

# 2020年3月期 第3四半期決算短信[日本基準](連結)



2020年2月7日

上場会社名 五洋建設株式会社 上場取引所 東名  
 コード番号 1893 URL <http://www.penta-ocean.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 清水 琢三  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営管理本部経理部長 (氏名) 北橋 俊次 TEL 03 - 3817 - 7619  
 四半期報告書提出予定日 2020年2月7日  
 配当支払開始予定日 -  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有(機関投資家、アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	436,563	13.2	25,823	24.4	25,956	40.9	17,872	35.2
2019年3月期第3四半期	385,640	2.1	20,755	△ 0.9	18,418	△ 12.2	13,219	△ 9.1

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 17,773 百万円(40.2%) 2019年3月期第3四半期 12,681百万円(△ 20.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	62.63	—
2019年3月期第3四半期	46.32	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	458,846	138,926	30.3
2019年3月期	383,839	126,573	33.0

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 138,866 百万円 2019年3月期 126,517 百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	—	—	19.00	19.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	20.00	20.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	570,000	5.2	32,000	9.5	31,500	18.6	22,000	16.4	77.09

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年3月期3Q	286,013,910 株	2019年3月期	286,013,910 株
2020年3月期3Q	640,599 株	2019年3月期	655,020 株
2020年3月期3Q	285,367,550 株	2019年3月期3Q	285,403,824 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

(注) 期末自己株式数および期中平均株式数の算定上控除する自己株式数には、株式給付信託(BBT)にかかる信託口が保有する当社株式が含まれております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考) 2020年3月期の個別業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	540,500	5.5	29,000	12.1	28,500	21.6	20,000	19.8	70.08

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報)	8
3. (参考) 個別業績の概要	9
(1) 2020年3月期第3四半期の個別業績	9
(2) 個別財務諸表	10
4. 補足情報	13
四半期個別受注高・売上高・繰越高の状況	13

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、輸出や生産面に弱さがみられるものの、雇用・所得環境の改善が続く中、各種政策の効果もあり、緩やかな回復基調で推移しました。一方、世界経済は、米中貿易摩擦問題の長期化や地政学的な緊張の高まりなど、先行きの不透明な状況が続いています。

建設業界におきましては、公共投資、民間設備投資ともに堅調に推移しました。

こうした中、当社グループの当第3四半期連結累計期間の業績は売上高4,366億円(前年同四半期比13.2%増)、営業利益258億円(前年同四半期比24.4%増)、経常利益260億円(前年同四半期比40.9%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益179億円(前年同四半期比35.2%増)となりました。売上高は、主に国内土木、国内建築が増加し、前年同四半期に比べ509億円の増収になりました。利益面におきましては、増収に加え国内土木の工事利益率の改善により売上総利益が増加したことなどにより、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益は、いずれも増益となりました。

当四半期までの個別建設受注高は、国内は堅調でしたが、海外で前年同四半期に複数受注した大型工事の影響で、前年同四半期比では31.2%減少となり、2,629億円となりました。四半期個別受注高の状況の詳細につきましては、13ページをご参照下さい。

セグメント別における業績は、以下のとおりです。

## (国内土木事業)

売上高は1,556億円(前年同四半期比16.2%増)となり、増収効果と工事利益率の改善によりセグメント利益は148億円(同60.0%増)となりました。

当社個別の受注高につきましては、官庁工事、民間工事とも堅調に受注を確保し、前年同四半期に比べ38億円増加し1,212億円となりました。

## (国内建築事業)

大型工事の進捗などにより売上高は1,530億円(前年同四半期比23.9%増)となり、増収効果によりセグメント利益は61億円(同20.9%増)となりました。

当社個別の受注高につきましては、前年同四半期と同水準を維持し、前年同四半期に比べ24億円減少の1,102億円となりました。

## (海外建設事業)

売上高は1,217億円(前年同四半期比0.8%減)となり、大型浚渫船の大規模修繕を行った影響などにより、セグメント利益は44億円(同27.2%減)となりました。

当社個別の受注高につきましては、前年同四半期に複数受注した大型工事の影響で、前年同四半期に比べ1,205億円減少し、315億円となりました。

## (その他事業)

売上高は80億円(前年同四半期比5.0%増)となり、セグメント利益は5億円(同21.3%増)となりました。

セグメント情報の詳細につきましては、8ページをご参照下さい。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産・負債・純資産の状況)

当社グループの総資産は、現金預金や受取手形・完成工事未収入金等の増加などにより、前連結会計年度末に比べ750億円増加し、4,588億円となりました。負債につきましては、短期借入金やコマーシャル・ペーパーの増加などにより有利子負債残高が1,207億円(前連結会計年度末比613億円増)となったことから、前連結会計年度末に比べ627億円増加し、3,199億円となりました。純資産につきましては、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による利益剰余金の増加などにより、前連結会計年度末に比べ124億円増加し、1,389億円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の経済見通しにつきましては、世界経済の先行きには注視が必要な状況が続くものの、各種政策の効果もあって、全体としては緩やかな回復が続くものとみられます。

建設業界におきましては、2020年度当初予算案は前年度並みの公共事業関係費が計上されており、国際競争力強化のための社会インフラの整備や国土強靱化等への高水準の公共投資が見込まれます。また、民間建設投資も都市再開発関連やインバウンド関連への投資は堅調に推移していくことが予想されます。また、当社グループの海外の主要市場であるシンガポール、香港では、建設需要は引き続き堅調で、その他の国においても政府主導によるインフラ輸出は今後も続いていくものと予想されます。

連結業績予想につきましては、国内建築および海外の工事出来高見込みの減少などにより、売上高を修正いたしました。また、利益面につきましては、国内土木で手持工事の利益率が改善したことなどにより営業利益が増加する見込みです。以上を踏まえ、2019年5月10日に公表いたしました連結業績予想を、売上高5,700億円(前回予想比100億円減)、営業利益320億円(同15億円増)、経常利益315億円(同20億円増)、親会社株主に帰属する当期純利益220億円(同25億円増)にそれぞれ修正いたしました。

詳細につきましては、本日(2020年2月7日)公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	36,204	52,834
受取手形・完成工事未収入金等	192,199	255,783
有価証券	58	129
未成工事支出金等	13,722	15,714
たな卸不動産	3,074	2,941
未収入金	25,814	21,375
その他	3,408	3,814
貸倒引当金	△717	△949
流動資産合計	273,764	351,644
固定資産		
有形固定資産		
土地	33,710	33,710
その他(純額)	47,354	44,857
有形固定資産合計	81,065	78,568
無形固定資産		
	1,345	1,390
投資その他の資産		
投資有価証券	20,024	19,725
退職給付に係る資産	1,911	2,321
その他	9,030	8,456
貸倒引当金	△3,305	△3,259
投資その他の資産合計	27,661	27,243
固定資産合計	110,072	107,201
繰延資産	3	-
資産合計	383,839	458,846

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
工事未払金等	115,309	115,891
短期借入金	28,528	45,956
コマーシャル・ペーパー	-	40,000
1年内償還予定の社債	-	10,000
未払法人税等	4,894	3,977
未成工事受入金	22,610	19,426
引当金	5,765	4,869
その他	44,165	49,982
流動負債合計	221,274	290,103
固定負債		
社債	20,000	10,000
長期借入金	10,962	14,786
再評価に係る繰延税金負債	3,679	3,679
引当金	166	195
退職給付に係る負債	538	572
その他	645	581
固定負債合計	35,991	29,815
負債合計	257,266	319,919
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	30,449	30,449
資本剰余金	18,386	18,386
利益剰余金	69,143	81,585
自己株式	△383	△373
株主資本合計	117,597	130,048
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,595	4,548
繰延ヘッジ損益	△18	△10
土地再評価差額金	3,910	3,910
為替換算調整勘定	△126	△120
退職給付に係る調整累計額	558	489
その他の包括利益累計額合計	8,919	8,817
非支配株主持分	56	60
純資産合計	126,573	138,926
負債純資産合計	383,839	458,846



## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
<b>売上高</b>		
完成工事高	378,724	429,269
その他の売上高	6,915	7,294
売上高合計	385,640	436,563
<b>売上原価</b>		
完成工事原価	346,845	391,442
その他の売上原価	5,118	5,398
売上原価合計	351,963	396,840
<b>売上総利益</b>		
完成工事総利益	31,879	37,827
その他の売上総利益	1,797	1,895
売上総利益合計	33,676	39,723
<b>販売費及び一般管理費</b>	12,921	13,900
営業利益	20,755	25,823
<b>営業外収益</b>		
受取利息	86	116
受取配当金	471	348
その他	263	376
営業外収益合計	822	840
<b>営業外費用</b>		
支払利息	579	616
その他	2,580	91
営業外費用合計	3,159	707
経常利益	18,418	25,956
<b>特別利益</b>		
固定資産売却益	82	194
その他	1	3
特別利益合計	84	198
<b>特別損失</b>		
固定資産売却損	9	79
固定資産除却損	38	37
退職給付信託設定損	-	46
その他	32	0
特別損失合計	79	163
税金等調整前四半期純利益	18,422	25,991
法人税、住民税及び事業税	5,096	7,758
法人税等調整額	111	357
法人税等合計	5,208	8,116
四半期純利益	13,214	17,875
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△4	3
親会社株主に帰属する四半期純利益	13,219	17,872

## 四半期連結包括利益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	13,214	17,875
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△603	△47
繰延ヘッジ損益	△79	7
為替換算調整勘定	30	6
退職給付に係る調整額	119	△68
その他の包括利益合計	△533	△101
四半期包括利益	12,681	17,773
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	12,686	17,769
非支配株主に係る四半期包括利益	△4	4

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)  
該当事項なし。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)  
該当事項なし。

(セグメント情報)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)  
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注3)
	国内土木 事業	国内建築 事業	海外建設 事業	計				
売上高								
(1) 外部顧客への売上高	133,622	123,492	122,688	379,803	5,836	385,640	—	385,640
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	237	0	—	238	1,803	2,042	△ 2,042	—
計	133,859	123,493	122,688	380,042	7,640	387,682	△ 2,042	385,640
セグメント利益	9,246	5,048	6,010	20,304	447	20,752	2	20,755

(注)1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、国内開発事業、造船事業、事務機器等のリース事業、保険代理店事業及び環境関連事業等を含んでいる。

2. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去である。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)  
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注3)
	国内土木 事業	国内建築 事業	海外建設 事業	計				
売上高								
(1) 外部顧客への売上高	155,366	153,043	121,685	430,095	6,468	436,563	—	436,563
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	191	0	—	191	1,554	1,746	△ 1,746	—
計	155,557	153,044	121,685	430,287	8,023	438,310	△ 1,746	436,563
セグメント利益	14,796	6,104	4,376	25,278	543	25,821	1	25,823

(注)1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、国内開発事業、造船事業、事務機器等のリース事業、保険代理店事業及び環境関連事業等を含んでいる。

2. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去である。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

## 3. (参考) 個別業績の概要

(1) 2020年3月期第3四半期の個別業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

①個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	410,363	12.0	22,998	21.9	23,328	39.6	16,025	33.6
2019年3月期第3四半期	366,424	2.6	18,862	△ 0.7	16,707	△ 12.4	11,997	△ 9.3

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	56.16	—
2019年3月期第3四半期	42.04	—

②個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	444,323	123,686	27.8
2019年3月期	369,609	113,121	30.6

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 123,686 百万円 2019年3月期 113,121 百万円

## (2) 個別財務諸表

## ① 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 要約貸借対照表 (2019年3月31日)	当第3四半期 会計期間 (2019年12月31日)	増減金額
<b>資産の部</b>			
流動資産			
現金預金	31,238	46,152	14,914
受取手形	1,563	5,803	4,239
完成工事未収入金	183,171	244,270	61,099
有価証券	58	129	71
未成工事支出金	10,246	12,672	2,425
たな卸不動産	2,481	2,353	△ 127
材料貯蔵品	1,137	1,021	△ 115
短期貸付金	2,008	2,358	350
未収入金	28,110	23,282	△ 4,828
その他	2,537	2,919	382
貸倒引当金	△ 748	△ 983	△ 235
流動資産合計	261,805	339,982	78,176
固定資産			
有形固定資産			
土地	31,725	31,725	-
その他(純額)	31,468	29,624	△ 1,844
有形固定資産合計	63,194	61,349	△ 1,844
無形固定資産	1,258	1,309	51
投資その他の資産			
投資有価証券	21,253	20,972	△ 281
長期貸付金	15,183	13,997	△ 1,185
その他	10,193	9,947	△ 246
貸倒引当金	△ 3,279	△ 3,236	43
投資その他の資産合計	43,351	41,681	△ 1,669
固定資産合計	107,803	104,340	△ 3,462
資産合計	369,609	444,323	74,713

(単位：百万円)

	前事業年度 要約貸借対照表 (2019年3月31日)	当第3四半期 会計期間 (2019年12月31日)	増減金額
<b>負債の部</b>			
流動負債			
工事未払金	112,705	113,158	452
短期借入金	26,878	44,306	17,427
コマーシャル・ペーパー	-	40,000	40,000
1年内償還予定の社債	-	10,000	10,000
未成工事受入金	20,550	18,653	△ 1,896
預り金	43,680	49,679	5,999
引当金	5,518	4,720	△ 797
その他	11,358	10,718	△ 640
流動負債合計	220,691	291,235	70,544
固定負債			
社債	20,000	10,000	△ 10,000
長期借入金	10,962	14,786	3,824
再評価に係る繰延税金負債	3,679	3,679	-
引当金	929	729	△ 200
その他	224	204	△ 20
固定負債合計	35,796	29,400	△ 6,395
負債合計	256,487	320,636	64,148
純資産の部			
株主資本			
資本金	30,449	30,449	-
資本剰余金	18,386	18,386	-
利益剰余金	56,180	66,776	10,595
自己株式	△ 383	△ 373	9
株主資本合計	104,634	115,239	10,605
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	4,595	4,547	△ 47
繰延ヘッジ損益	△ 18	△ 10	7
土地再評価差額金	3,910	3,910	-
評価・換算差額等合計	8,487	8,447	△ 39
純資産合計	113,121	123,686	10,565
負債純資産合計	369,609	444,323	74,713

## ② 四半期損益計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)	増減金額
売上高			
完成工事高	366,203	410,117	43,913
その他の売上高	221	246	25
売上高合計	366,424	410,363	43,939
売上原価			
完成工事原価	335,402	374,267	38,865
その他の売上原価	248	227	△ 21
売上原価合計	335,651	374,495	38,843
売上総利益			
完成工事総利益	30,801	35,849	5,048
その他の売上総利益又はその他の売上総損失(△)	△ 27	18	46
売上総利益合計	30,773	35,868	5,095
販売費及び一般管理費	11,911	12,870	959
営業利益	18,862	22,998	4,135
営業外収益			
受取利息及び配当金	885	781	△ 103
その他	149	264	115
営業外収益合計	1,034	1,046	12
営業外費用			
支払利息	596	634	37
貸倒引当金繰入額	2,044	-	△ 2,044
その他	548	81	△ 466
営業外費用合計	3,188	716	△ 2,472
経常利益	16,707	23,328	6,620
特別利益			
固定資産売却益	56	171	114
その他	1	3	1
特別利益合計	58	174	116
特別損失			
固定資産売却損	9	79	70
固定資産除却損	36	34	△ 2
退職給付信託設定損	-	46	46
その他	16	0	△ 16
特別損失合計	62	160	97
税引前四半期純利益	16,703	23,343	6,639
法人税、住民税及び事業税	4,668	7,014	2,346
法人税等調整額	37	302	265
法人税等合計	4,706	7,317	2,611
四半期純利益	11,997	16,025	4,028

(注) この四半期個別財務諸表は、法定開示におけるレビュー対象ではありません。  
 四半期財務諸表等規則に基づいて作成し、建設業法施行規則に準じて記載しておりますが、  
 科目の区分掲記につきましては一部要約しております。

## 4. 補足情報

四半期個別受注高・売上高・繰越高の状況

## ① 受注高

(単位：百万円)

			前第3四半期 (18. 4. 1～18. 12. 31)	当第3四半期 (19. 4. 1～19. 12. 31)	増減 (△) 金額	増減 (△) 率 %
建設	土	国内官庁	96,631	93,679	△ 2,952	△ 3.1
		国内民間	20,719	27,473	△ 6,753	△ 32.6
		国内計	117,351	121,152	△ 3,801	△ 3.2
	木	海外	73,666	20,516	△ 53,149	△ 72.1
		計	191,017	141,669	△ 49,348	△ 25.8
事業	建	国内官庁	11,148	19,390	△ 8,241	△ 73.9
		国内民間	101,494	90,859	△ 10,635	△ 10.5
		国内計	112,643	110,249	△ 2,393	△ 2.1
	築	海外	78,305	10,992	△ 67,312	△ 86.0
		計	190,948	121,242	△ 69,706	△ 36.5
業	合	国内官庁	107,780	113,070	△ 5,289	△ 4.9
		国内民間	122,213	118,332	△ 3,881	△ 3.2
		国内計	229,994	231,402	△ 1,407	△ 0.6
	計	海外	151,972	31,509	△ 120,462	△ 79.3
		計	381,966	262,911	△ 119,054	△ 31.2
その他			221	246	25	11.5
合計			382,187	263,158	△ 119,029	△ 31.1

## ② 売上高

(単位：百万円)

			前第3四半期 (18. 4. 1～18. 12. 31)	当第3四半期 (19. 4. 1～19. 12. 31)	増減 (△) 金額	増減 (△) 率 %
建設	土	国内官庁	86,990	107,927	20,937	24.1
		国内民間	37,299	34,562	△ 2,736	△ 7.3
		国内計	124,289	142,490	18,200	14.6
	木	海外	83,777	97,055	13,277	15.8
		計	208,067	239,545	31,478	15.1
事業	建	国内官庁	19,719	30,785	11,066	56.1
		国内民間	101,398	118,332	16,934	16.7
		国内計	121,117	149,118	28,000	23.1
	築	海外	37,018	21,453	△ 15,565	△ 42.0
		計	158,135	170,571	12,435	7.9
業	合	国内官庁	106,709	138,712	32,003	30.0
		国内民間	138,698	152,895	14,197	10.2
		国内計	245,407	291,608	46,201	18.8
	計	海外	120,796	118,508	△ 2,287	△ 1.9
		計	366,203	410,117	43,913	12.0
その他			221	246	25	11.5
合計			366,424	410,363	43,939	12.0

## ③ 繰越高

(単位：百万円)

			前第3四半期 (18. 12. 31)	当第3四半期 (19. 12. 31)	増減 (△) 金額	増減 (△) 率 %
建設	土	国内官庁	159,351	145,276	△ 14,075	△ 8.8
		国内民間	44,787	34,434	△ 10,353	△ 23.1
		国内計	204,139	179,710	△ 24,428	△ 12.0
	木	海外	357,957	257,046	△ 100,910	△ 28.2
		計	562,096	436,757	△ 125,339	△ 22.3
事業	建	国内官庁	53,072	36,397	△ 16,674	△ 31.4
		国内民間	182,290	164,236	△ 18,054	△ 9.9
		国内計	235,363	200,634	△ 34,729	△ 14.8
	築	海外	108,140	80,779	△ 27,361	△ 25.3
		計	343,503	281,413	△ 62,090	△ 18.1
業	合	国内官庁	212,423	181,674	△ 30,749	△ 14.5
		国内民間	227,078	198,670	△ 28,408	△ 12.5
		国内計	439,502	380,344	△ 59,157	△ 13.5
	計	海外	466,097	337,825	△ 128,271	△ 27.5
		計	905,600	718,170	△ 187,429	△ 20.7
その他			-	-	-	-
合計			905,600	718,170	△ 187,429	△ 20.7

以上